
9177 24/4 85: Spørgsmål til ministrene 9178 

[Svend Auken] 

produktivitet i aftale med deres arbejdsgivere 
også gå ud over de 2 og de 11/2 pct.? 

Statsministeren (Poul Schlüter): 
Jeg har allerede svaret. For jeg startede 

mit første indlæg med at sige, at det naturlig- 
vis ikke er hensigten med overenskomstloven 
at hindre, at man øger indtjeningen gennem 
en forøget arbejdsindsats. Det er en hold- 
ning, som kan være i overensstemmelse med 
loven, selv om resultatet eventuelt måtte bli- 
ve, at visse grupper som følge af en øget ind- 
sats forøger deres akkord- eller bonusindtje- 
ning med mere end 2 pct. 

Det fremgår af det brev, som Jernet har 
udsendt til sine medlemsvirksomheders ledel- 
ser, at man fortsat kan gå fra timeløn til et 
veldokumenteret produktivitetsbestemt lønsy- 
stem under forudsætning af godkendelse i 
Jernets arbejdsgiverforening. Dermed har vi 
at gøre med ganske de samme regler, som 
har været gældende i overenskomstperioden 
1983-85, og som jo virkede godt i den nævn- 
te branche, Jernet, der havde en lønudvikling 
på under 4 pct. 

Jeg vil derfor ikke svare på hr. Svend Au- 
kens spørgsmål om, hvorvidt det vil være i 
orden, hvis man nogle steder kommer op på 
en lønudvikling på 4 eller 4V2 pct. Det er ik- 
ke det, der er meningen. Meningen er netop 
at undgå den inflation og den devaluerings- 
politik, som blev ført i de år, hr. Svend Au- 
ken var medlem af socialdemokratiske rege- 
ringer. Fik vi lønstigninger i det format nu -  
men det får vi ikke -  ville vi jo også hænge 
på at måtte inddrage købekraft gennem mil- 
liardstore afgiftsforhøjelser og alt det dér, 
som nu er passé, og som ikke er udtryk for 
den politik, den nuværende regering står for. 

Svend Auken (S): 
Jeg forstår meget. vel, at statsministeren 

gerne vil tale om noget andet end det, der er 
blevet spurgt om her. Jeg kan altså konklu- 
dere, at jernindustrien og minimallønsområ- 
derne har mulighed for gennem produktivi- 
tetsfremmende lønsystemer, herunder også 
indførelse af nye produktivitetsfremmende 
lønsystemer, at gå ud over de 2 pet. 

Så lyder mit næste spørgsmål til statsmini- 
steren: har andre grupper, f.eks. på normal- 
lønsområderne og de offentligt ansatte, også 
mulighed for at udmønte produktivitetsstig- 

ninger i lønstigninger, der ligger ud over de 
2 og de 1V2 pct.? 

Statsministeren (Poul Schlüter): 
Jeg må henvise hr. Svend Auken til at læse 

én eller flere af de udmærkede arbejdsretlige 
fremstillinger, som er til rådighed på marke- 
det. Vi ved jo alle, at der er en principiel for- 
skel på løndannelsesprincipperne, både når 
vi taler om minimallønsområdet, og når vi 
taler om normallønsområdet. 

Jeg har svaret to gange på det spørgsmål, 
som er stillet àf hr. Svend Auken, nemlig 
hvordan reglerne er inden for Jernet. Jeg 
slutter mig igen til den fremstilling, Jernets 
formand gav på generalforsamlingen forle- 
den, og som jeg synes er ganske klar og nyt- 
tig. 

Svend Auken (S): 
Jeg vil gerne læse bøger om, at der er for- 

skel på normallønssystemet og minimalløns- 
systemet, men det behøver jeg strengt taget 
ikke, for det, jeg spurgte statsministeren om, 
var, hvorvidt retten til at gå ud over 2 pct.s 
rammen også skal gælde for andre grupper, 
der præsterer produktivitetsstigninger i afta- 
leperioden, eller om den skal forbeholdes 
minimallønsområdet inden for jernindustri- 
en. Der er jo mange offentligt ansatte og 
normallønnede i dette land, som præsterer 
en øget effektivitet. Jeg har hidtil forstået det 
sådan, at regeringen mener, de skal holde sig 
under de 2 og 1 Y2 pct. Hvis der er et ændret 
signal, vil vi gerne høre det fra statsminisie- 
rens side. 

Kaj Poulsen (S): 
Jeg vil gerne spørge statsministeren, om 

det svar, han gav for minimallønsområdet, 
betyder følgende: når man inden for bran- 

. chen venter en produktivitetsstigning på 4- 
41/2 pct., er de rammer, som regeringen har 
fastlagt, så holdt, når lønstigningen bliver de 
4-4V2 pct. plus de 2 pct., der er fastlagt, altså 
6-6V2 pct. og året efter Vi pct. lavere? 

Statsministeren (Poul Schlüter): 
Jeg kan svare hr. Svend Auken, at der er 

ikke ændret signaler i forhold til hidtidig 
praksis. 

Til hr. Kaj Poulsen kan jeg kun sige, at jeg 
synes, han kan udlede svaret på sit spørgs- 


